

第6期

決算報告書

自:令和 2年 4月 1日
至:令和 3年 3月31日

〒001-0015
北海道札幌市北区北十五条西2丁目1番8号

特定非営利活動法人 メディカルイメージラボ

理事長 宮坂和男

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 メディカルイメージラボ
(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	230,000		
賛助会員受取会費	260,000	490,000	
2. 事業収益			
画像診断料等	249,910,450		
事務手数料	3,031,665	252,942,115	
3. その他収益			
受取利息	431		
貸倒引当金戻入額	138,035		
雑収益	2,429,461	2,567,927	
経常収益計			256,000,042
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	13,505,274		
賞与	3,528,000		
法定福利費	2,509,097		
通勤費	733,312		
福利厚生費	898,555		
人件費計	21,174,238		
(2) その他経費			
読影委託料	158,815,568		
読影従量課金	19,757,500		
合計	178,573,068		
売上原価	178,573,068		
諸謝金	63,636		
印刷製本費	962,738		
会議費	11,573		
旅費交通費	93,662		
車両費	4,271		
通信運搬費	1,616,397		
消耗品費	1,455,053		
接待交際費	150,175		
水道光熱費	387,355		
地代家賃	3,078,000		
リース料	846,720		
減価償却費	3,205,290		
保険料	500		
諸会費	47,243		
租税公課	70,380		
広告宣伝費	324,000		
支払手数料	500		
共同研究費	6,500,000		
支払寄附金	6,455,000		
貸倒引当金繰入	166,362		
システム費	139,320		
雑費	483,250		
その他経費計	204,634,493		
事業費計		225,808,731	

2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	10,608,000		
給料手当	1,500,585		
賞与	392,000		
法定福利費	278,788		
通勤費	81,474		
福利厚生費	99,841		
人件費計	12,960,688		
(2) その他経費			
会議費・諸会費	63,265		
租税公課	7,820		
旅費交通費	7,400		
交際費	16,687		
車両費	474		
保険料	554,492		
修繕費	894,120		
備品消耗品費	676,884		
顧問料	2,946,908		
水道光熱費	43,039		
地代家賃	342,000		
リース料	94,080		
減価償却費	378,137		
通信費	173,883		
事務用消耗品費	37,000		
新聞図書費	647,147		
広告宣伝費	36,000		
システム費	175,880		
雑費	72,901		
その他経費計	7,168,117		
管理費計		20,128,805	
経常費用計			245,937,536
当期経常増減額			10,062,506
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. その他経常外費用			
雑損失	4,000,000	4,000,000	
経常外費用計			4,000,000
税引前当期正味財産増減額			6,062,506
法人税、住民税及び事業税			669,957
当期正味財産増減額			5,392,549
前期繰越正味財産額			41,742,412
次期繰越正味財産額			47,134,961

活動計算書

令和 2年 4月 1日 から令和 3年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 メディカルイメージラボ
(単位:円)

科 目	調整事業	遠隔画像診断支援事業	遠隔放射線治療支援事業	医学教育支援事業	共同研究型医療用システム研究開発事業	寄附事業	合計
I 経常収益							
1. 受取会費							
正会員受取会費	230,000	0	0	0	0	0	230,000
賛助会員受取会費	260,000	0	0	0	0	0	260,000
2. 事業収益							
画像診断料等	0	241,674,450	8,236,000	0	0	0	249,910,450
事務手数料	3,031,665	0	0	0	0	0	3,031,665
3. その他収益							
受取利息	431	0	0	0	0	0	431
貸倒引当金戻入額	4,785	126,265	6,985	0	0	0	138,035
雑収益	2,229,461	0	0	200,000	0	0	2,429,461
経常収益計	5,756,342	241,800,715	8,242,985	200,000	0	0	256,000,042
II 経常費用							
1. 事業費							
(1) 人件費							
給料手当	0	13,130,127	375,147	0	0	0	13,505,274
賞与	0	3,430,000	98,000	0	0	0	3,528,000
法定福利費	0	2,439,400	69,697	0	0	0	2,509,097
通勤費	0	712,938	20,374	0	0	0	733,312
福利厚生費	0	873,594	24,961	0	0	0	898,555
人件費計	0	20,586,059	588,179	0	0	0	21,174,238
(2) その他経費							
読影委託料	0	153,451,937	5,363,631	0	0	0	158,815,568
読影従量課金	0	19,456,250	301,250	0	0	0	19,757,500
合計	0	172,908,187	5,664,881	0	0	0	178,573,068
売上原価	0	172,908,187	5,664,881	0	0	0	178,573,068
諸謝金	0	0	0	63,636	0	0	63,636
印刷製本費	0	0	0	962,738	0	0	962,738
会議費	0	6,125	175	5,273	0	0	11,573
旅費交通費	0	14,159	405	79,098	0	0	93,662
車両費	0	4,152	119	0	0	0	4,271
通信運搬費	0	1,521,465	43,477	51,455	0	0	1,616,397
消耗品費	0	1,248,060	35,659	164,298	0	7,036	1,455,053
接待交際費	0	146,004	4,171	0	0	0	150,175
水道光熱費	0	376,595	10,760	0	0	0	387,355
地代家賃	0	2,992,500	85,500	0	0	0	3,078,000
リース料	0	823,200	23,520	0	0	0	846,720
減価償却費	0	3,127,253	78,037	0	0	0	3,205,290
保険料	0	0	0	500	0	0	500
諸会費	0	45,932	1,311	0	0	0	47,243

租税公課	0	68,425	1,955	0	0	0	70,380
広告宣伝費	0	315,000	9,000	0	0	0	324,000
支払手数料	0	0	0	500	0	0	500
共同研究費	0	0	0	6,500,000	0	0	6,500,000
支払寄附金	0	0	0	0	0	6,455,000	6,455,000
貸倒引当金繰入	716	161,092	4,554	0	0	0	166,362
システム費	0	135,450	3,870	0	0	0	139,320
雑費	0	469,824	13,426	0	0	0	483,250
その他経費計	716	184,363,423	5,980,820	7,827,498	0	6,462,036	204,634,493
事業費計	716	204,949,482	6,568,999	7,827,498	0	6,462,036	225,808,731

2. 管理費								
(1) 人件費								
役員報酬	10,608,000	0	0	0	0	0	0	10,608,000
給料手当	1,500,585	0	0	0	0	0	0	1,500,585
賞与	392,000	0	0	0	0	0	0	392,000
法定福利費	278,788	0	0	0	0	0	0	278,788
通勤費	81,474	0	0	0	0	0	0	81,474
福利厚生費	99,841	0	0	0	0	0	0	99,841
人件費計	12,960,688	0	0	0	0	0	0	12,960,688
(2) その他経費								
会議費・諸会費	53,265	10,000	0	0	0	0	0	63,265
租税公課	7,820	0	0	0	0	0	0	7,820
旅費交通費	1,618	5,782	0	0	0	0	0	7,400
交際費	16,687	0	0	0	0	0	0	16,687
車両費	474	0	0	0	0	0	0	474
保険料	116,222	438,270	0	0	0	0	0	554,492
修繕費	714,120	180,000	0	0	0	0	0	894,120
備品消耗品費	225,384	451,500	0	0	0	0	0	676,884
顧問料	2,946,908	0	0	0	0	0	0	2,946,908
水道光熱費	43,039	0	0	0	0	0	0	43,039
地代家賃	342,000	0	0	0	0	0	0	342,000
リース料	94,080	0	0	0	0	0	0	94,080
減価償却費	312,148	65,989	0	0	0	0	0	378,137
通信費	173,883	0	0	0	0	0	0	173,883
事務用消耗品費	37,000	0	0	0	0	0	0	37,000
新聞図書費	566,344	80,803	0	0	0	0	0	647,147
広告宣伝費	36,000	0	0	0	0	0	0	36,000
システム費	15,480	160,400	0	0	0	0	0	175,880
雑費	53,701	19,200	0	0	0	0	0	72,901
その他経費計	5,756,173	1,411,944	0	0	0	0	0	7,168,117
管理費計	18,716,861	1,411,944	0	0	0	0	0	20,128,805
経常費用計	18,717,577	206,361,426	6,568,999	7,827,498	0	6,462,036	245,937,536	
当期経常増減額	△ 12,961,235	35,439,289	1,673,986	△ 7,627,498	0	△ 6,462,036	10,062,506	
III 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用								
1. その他経常外費用								
雑損失	4,000,000	0	0	0	0	0	0	4,000,000
経常外費用計	4,000,000	0	0	0	0	0	0	4,000,000
税引前当期正味財産増減額	△ 16,961,235	35,439,289	1,673,986	△ 7,627,498	0	△ 6,462,036	6,062,506	
法人税、住民税及び事業税	669,957	0	0	0	0	0	0	669,957
当期正味財産増減額	△ 17,631,192	35,439,289	1,673,986	△ 7,627,498	0	△ 6,462,036	5,392,549	
前期繰越正味財産額	41,742,412	0	0	0	0	0	0	41,742,412
次期繰越正味財産額	24,111,220	35,439,289	1,673,986	△ 7,627,498	0	△ 6,462,036	47,134,961	

貸借対照表
令和 3年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 メディカルイメージラボ
(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	40,347,621		
売掛金	26,157,758		
棚卸資産	31,738		
前払費用	1,001,677		
立替金	512,050		
貸倒引当金	△ 166,362		
流動資産合計		67,884,482	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
工具、器具及び備品	2,815,677		
建物付属設備	386,296		
機械及び装置	3		
有形固定資産計	3,201,976		
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア	4,685,802		
無形固定資産計	4,685,802		
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		7,887,778	
資産合計			75,772,260
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	20,432,068		
未払金	5,102,902		
未払消費税等	2,297,400		
未払法人税等	669,900		
預り金	135,029		
流動負債合計		28,637,299	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			28,637,299
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		41,742,412	
当期正味財産増減額		5,392,549	
正味財産合計			47,134,961
負債及び正味財産合計			75,772,260

特定非営利活動法人 メディカルイメージラボ
 計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法を採用しております。

ただし、建物(付属設備を除く)については定額法を採用しております。

② 無形固定資産

定額法を採用しております。

(2) 引当金の計上基準

・貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に規定する法定繰入率により計算した回収不能見込額を計上しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況 (または「事業費の内訳」)

(単位:円)

科目	画像診断	放射線治療	医学教育	共同研究	寄附事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費							490,000	490,000
2. 受取寄附金						0	0	0
3. 受取助成金等							0	0
4. 事業収益	241,674,450	8,236,000	0	0	0	249,910,450	3,031,665	252,942,115
5. その他収益	126,265	6,985	200,000	0	0	333,250	2,234,677	2,567,927
経常収益計	241,800,715	8,242,985	200,000	0	0	250,243,700	5,756,342	256,000,042
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬						0	10,608,000	10,608,000
給料手当	16,560,127	473,147				17,033,274	1,892,585	18,925,859
その他人件費	4,025,932	115,032				4,140,964	460,103	4,601,067
人件費計	20,586,059	588,179	0	0	0	21,174,238	12,960,688	34,134,926
(2) その他経費								
読影委託料	172,908,187	5,664,881				178,573,068		178,573,068
交際費	146,004	4,171				150,175	16,687	166,862
減価償却費	3,193,242	78,037				3,271,279	312,148	3,583,427
租税公課	68,425	1,955				70,380	7,820	78,200
地代家賃	2,992,500	85,500				3,078,000	342,000	3,420,000
顧問料	0	0				0	2,946,908	2,946,908
その他雑費	6,467,009	146,276	7,827,498		6,462,036	20,902,819	2,131,326	23,034,145
その他経費計	185,775,367	5,980,820	7,827,498	0	6,462,036	206,045,721	5,756,889	211,802,610
経常費用計	206,361,426	6,568,999	7,827,498	0	6,462,036	227,219,959	18,717,577	245,937,536
当期経常増減額	35,439,289	1,673,986	-7,627,498	0	-6,462,036	23,023,741	-12,961,235	10,062,506

3. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具、器具及び備品	13,188,103	2,261,707		15,449,810	△ 12,634,133	2,815,677
建物付属設備	1,034,228			1,034,228	△ 647,932	386,296
機械及び装置	87,217			87,217	△ 87,214	3
無形固定資産				0		0
ソフトウェア	11,318,572	3,746,000		15,064,572	△ 10,378,770	4,685,802
投資その他の資産						
合計	25,628,120	6,007,707	0	31,635,827	△ 23,748,049	7,887,778

4. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
その他借入金	0		0	0
役員借入金	0		0	0
合計	0	0	0	0

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
受取寄附金			
委託料			
活動計算書計			
(貸借対照表)			
未払金			
役員借入金			
貸借対照表計	0	0	0

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費については、従事割合に基づき按分しています。

特定非営利活動法人 メディカルイメージラボ

科目	画像診断	放射線治療	医学教育	共同研究	事業部門計	管理部門	収益事業計
I 経常収益							
1. 受取会費						835,000	
2. 受取寄附金						18,196,396	
3. 受取助成金等							
4. 事業収益	78,266,878	7,302,960	2,839,428		88,409,266		88,409,266
5. その他収益		324,000			324,000	582	324,582
経常収益計	78,266,878	7,626,960	2,839,428	0	88,733,266	19,031,978	88,733,848
II 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬					0	4,350,000	4,350,000
給料手当	3,994,754	665,793			4,660,547	1,997,378	6,657,925
その他人件費	1,326,013	221,001			1,547,014	663,008	2,210,022
人件費計	5,320,767	886,794	0	0	6,207,561	7,010,386	13,217,947
(2) その他経費							
読影委託料	52,214,195	4,197,370	2,190,000		58,601,565		58,601,565
交際費	239,319	3,985			243,304	13,300	256,604
減価償却費	2,209,283	368,213			2,577,496	1,104,635	3,682,131
租税公課	24,240	4,040			28,280	12,120	40,400
地代家賃	923,400	153,900			1,077,300	461,700	1,539,000
顧問料	500,000	500,000			1,000,000	633,960	1,633,960
その他雑費	1,872,002	203,390	129,937		2,205,329	518,791	2,724,120
その他経費計	57,982,439	5,430,898	2,319,937	0	65,733,274	2,744,506	68,477,780
経常費用計	63,303,206	6,317,692	2,319,937	0	71,940,835	9,754,892	81,695,727
当期経常増減額	14,963,672	1,309,268	519,491	0	16,792,431	9,277,086	7,038,121
法人税等						2,098,488	2,098,488
当期財産増減額	0	0	0	0	0		4,939,633